
 

  La presente acta podrá ser objeto de correcciones. 

  Las correcciones deberán presentarse en forma de memorando, incorporarse en un ejemplar del acta y 

enviarse, dentro del plazo de una semana a partir de la fecha del presente documento, a la Sección de 

Gestión de Documentos (DMS-DCM@un.org). 

  Las actas corregidas de las sesiones públicas del presente período de sesiones del Comité se 

publicarán nuevamente por razones técnicas después de la clausura del período de sesiones. 

GE.20-13128  (S)    110221    120221 

Comité Ejecutivo del Programa del Alto Comisionado 

de las Naciones Unidas para los Refugiados 
71er período de sesiones 

Acta resumida de la 732ª sesión 

Celebrada en el Palacio de las Naciones, Ginebra, el miércoles 7 de octubre de 2020, a las 9.00 horas 

Presidente:   Sr. Pecsteen de Buytswerve ..................................................................................................... (Bélgica) 

Sumario 

Debate general (continuación) 

  

 

Naciones Unidas A/AC.96/SR.732 

 

Asamblea General Distr. general 

12 de febrero de 2021 

Español 

Original: inglés 



A/AC.96/SR.732 

2 GE.20-13128 

Se declara abierta la sesión a las 9.20 horas. 

  Debate general (continuación) 

1. El Sr. García (Filipinas) dice que el Gobierno de su país se ha esforzado por 

garantizar que se siga prestando una asistencia humanitaria y una protección adecuadas a los 

refugiados, los solicitantes de asilo, los apátridas y otras personas de interés para la Oficina 

del Alto Comisionado de las Naciones Unidas para los Refugiados (ACNUR) durante la 

pandemia de enfermedad por coronavirus (COVID-19). La Dependencia de Protección de 

los Refugiados y Apátridas del Departamento de Justicia proporciona a distancia servicios y 

documentos a las personas de interés para el ACNUR y procura que se tengan en cuenta sus 

necesidades en las medidas adoptadas a nivel nacional y local para hacer frente a la pandemia. 

2. El Gobierno de Filipinas ha impuesto algunas restricciones a la libertad de circulación 

para luchar contra la pandemia, pero ha adoptado medidas para garantizar que los agentes 

humanitarios sigan disponiendo de un acceso sin impedimento a las comunidades 

necesitadas. El Gobierno sigue racionalizando la prestación de servicios en el marco del 

Acuerdo Interinstitucional sobre la Protección de los Solicitantes de Asilo, los Refugiados y 

los Apátridas y el Plan de Acción Nacional para Poner Fin a la Apatridia. Las autoridades de 

Filipinas también han adoptado medidas para incluir a las personas de interés para el ACNUR 

en los planes nacionales de desarrollo y para institucionalizar mecanismos de protección en 

los organismos gubernamentales pertinentes. Se han desplegado esfuerzos para capacitar al 

personal encargado de prestar servicios a las personas de interés para el ACNUR, entre el 

que figuran las personas que trabajan en las esferas de la inmigración, la protección social, la 

educación y el empleo. 

3. El Gobierno de Filipinas ha continuado colaborando estrechamente con el ACNUR, 

especialmente sobre el terreno, donde es más importante. En cooperación con el ACNUR, el 

Gobierno ha facilitado la iniciativa Ciudades #ConLosRefugiados, que destaca el papel que 

desempeñan las ciudades en la acogida de refugiados, ha adoptado medidas para promover 

la inscripción de los nacimientos en la comunidad de los sama-bajaus y ha asegurado la 

participación del país en el Proyecto de Capacidad de Reacción en materia de Protección. 

4. El Sr. Valero (República Bolivariana de Venezuela), hablando por videoconferencia, 

dice que su país ha sido ejemplar en su voluntad de acoger refugiados, que han entrado en el 

país a millares a lo largo de los años. Desde la creación de la Comisión Nacional para los 

Refugiados en 2001, se han aprobado más de 9.000 solicitudes de reconocimiento de la 

condición de refugiado. 

5. En la República Bolivariana de Venezuela, el número de muertes por COVID-19 por 

cada 100.000 habitantes es uno de los más bajos del mundo. El país ha realizado más pruebas 

de COVID-19 por millón de habitantes que cualquier otro país de la región, a pesar de que 

su economía se ha visto gravemente perjudicada por las medidas coercitivas criminales que 

le ha impuesto el Gobierno de los Estados Unidos. Más de 120.000 personas han regresado 

a Venezuela en los últimos meses, huyendo de la estigmatización, la xenofobia y la 

desprotección de la que son objeto en muchos países de la región. A este respecto, el 

Gobierno se ve obligado a denunciar el asesinato de tres ciudadanos venezolanos por parte 

de personas armadas en el municipio de Aguachica (Colombia), el 4 de septiembre de 2020. 

De acuerdo con las cifras del Instituto de Medicina Legal de Colombia, en 2018 más 

de 258 venezolanos fueron asesinados en ese país, mientras que, en 2019, la cifra ascendió 

a 601 y, entre enero y mayo de 2020, a 156. 

6. El Gobierno de la República Bolivariana de Venezuela llama la atención sobre la 

hipocresía de los miembros del Comité Ejecutivo que expresan su preocupación por la 

situación del país, pero apoyan las sanciones imperialistas que traen muerte y sufrimiento al 

pueblo venezolano. En medio de una pandemia mundial, los gobiernos de la región se niegan 

a establecer un diálogo con las autoridades venezolanas sobre la mejor manera de gestionar 

la situación. Esa falta de cooperación aumenta el riesgo de que los ciudadanos venezolanos 

que regresan al país por canales informales propaguen la enfermedad. Ante la escasez de 

protocolos epidemiológicos en el Brasil y Colombia, el presidente Maduro ha ordenado la 

ampliación del cordón sanitario en la frontera con esos países para evitar la propagación de 

la enfermedad. El Gobierno hace un llamamiento a todos los países que acogen a nacionales 



A/AC.96/SR.732 

GE.20-13128 3 

venezolanos para que les permitan regresar a su país de origen de forma segura y regular si 

así lo desean.  

7. Muchos ciudadanos venezolanos han abandonado su país después de que el Gobierno 

de los Estados Unidos impusiera medidas coercitivas criminales y unilaterales. Se han 

congelado las cuentas bancarias de la República Bolivariana de Venezuela en los Estados 

Unidos de América y Europa, se han confiscado más de 30.000 millones de dólares de los 

fondos del país y se ha expropiado su principal refinería de petróleo en los Estados Unidos, 

todo lo cual restringe el acceso del pueblo venezolano a los alimentos, las medicinas y el 

combustible. Desde la aplicación de esas medidas criminales, el país ha perdido el 99 % de 

sus ingresos en divisas. Para contrarrestar los efectos socioeconómicos negativos de la 

pandemia de COVID-19, el presidente Maduro ha adoptado una serie de medidas para 

proteger los empleos y los ingresos de los trabajadores, apoyar a las pequeñas y medianas 

empresas y proporcionar cajas de alimentos a más de 7 millones de familias. 

8. El Sr. Alwasil (Arabia Saudita) dice que su país es uno de los principales donantes 

al ACNUR del mundo. En su calidad de presidente del momento del Grupo de los 20, la 

Arabia Saudita lidera una alianza mundial encargada de hacer frente a la pandemia de 

COVID-19 y mejorar las capacidades para afrontar esa y cualquier otra pandemia que pueda 

surgir en el futuro. 

9. Al comienzo de la pandemia, la Arabia Saudita anunció que donaría 5 millones de 

dólares a las campañas internacionales para frenar la propagación de la enfermedad y hacer 

frente a sus consecuencias humanitarias y económicas. A través de la Fundación Rey Salman, 

ha prestado diversas formas de ayuda a varios países afectados por la crisis. El Gobierno ha 

cooperado con el ACNUR y el Gobierno del Afganistán para facilitar el regreso de los 

refugiados afganos a su país de origen. En septiembre de 2020, el ACNUR y el Centro Rey 

Salman de Socorro y Acción Humanitaria firmaron un acuerdo por un presupuesto de 

20 millones de dólares para apoyar a los desplazados internos en el Yemen, lo que eleva la 

contribución total de la Arabia Saudita al ACNUR a 31 millones de dólares en 2020 y 

304 millones de dólares en los últimos 10 años. La Arabia Saudita ha aportado más de 

296 millones de dólares para apoyar a los refugiados sirios que viven en Grecia, el Líbano y 

Turquía. Los refugiados rohinyás en la Arabia Saudita reciben asistencia sanitaria gratuita y 

se han donado más de 359 millones de dólares en apoyo al pueblo palestino. 

10. El Sr. Wannamethee (Tailandia) dice que, durante el primer Foro Mundial sobre los 

Refugiados, celebrado en diciembre de 2019, el Gobierno de su país se comprometió a 

abordar la situación de los aproximadamente 80.000 desplazados de Myanmar que residen 

en Tailandia. El Gobierno ha instituido un mecanismo bilateral con el Gobierno de Myanmar 

a través del cual más de 1.000 personas han regresado voluntariamente en condiciones de 

seguridad a su país de origen. A principios de 2020, con el apoyo del ACNUR, representantes 

de organismos con sede en Myanmar visitaron tres centros de acogida temporales en la 

provincia de Tak con el fin de animar a los desplazados a participar en el programa de 

repatriación. Se ha impartido formación profesional a los desplazados para mejorar su 

capacidad de ganarse la vida a su regreso a Myanmar. 

11. Para hacer frente a las preocupaciones sanitarias inmediatas de los refugiados, los 

organismos pertinentes han coordinado sus esfuerzos para prevenir la propagación de 

la COVID-19 en los centros de acogida temporales. Los organismos provinciales de salud 

pública han desempeñado un papel fundamental por cuanto realizan pruebas periódicamente, 

informan sobre los métodos de prevención y establecen alojamientos especiales para cumplir 

cuarentena, así como procedimientos operativos normalizados. Hasta la fecha, no se ha 

notificado ningún caso de COVID-19 en los centros de acogida. 

12. El 22 de junio de 2020 entró en vigor la normativa que regula el mecanismo nacional 

de selección de Tailandia. La normativa aborda las necesidades de las personas vulnerables 

en las zonas urbanas y establece que no se podrá repatriar a ninguna persona protegida sin su 

consentimiento. También dispone que las personas protegidas deberán recibir los servicios 

sociales necesarios, lo que incluye educación y atención sanitaria. 

13. En enero de 2019, el Gobierno firmó un memorando de entendimiento con varias 

organizaciones no gubernamentales que trabajan en apoyo de los refugiados y los migrantes 

sobre las alternativas al internamiento de los niños migrantes con miras a sacar a los niños y 



A/AC.96/SR.732 

4 GE.20-13128 

sus madres de los centros de internamiento. En 2019, la Oficina de Inmigración terminó la 

construcción de los centros de admisión de madres e hijos, donde las madres y sus hijos 

pueden permanecer hasta su traslado a los centros de acogida especiales del Ministerio de 

Desarrollo Social y Seguridad Humana. 

14. Una de las prioridades del Gobierno de Tailandia es registrar a todos los apátridas 

para facilitar su acceso a los servicios sanitarios, al empleo y a la nacionalidad, si procede. 

El 7 de diciembre de 2016 el Gobierno aprobó una resolución sobre las vías de 

nacionalización para los apátridas nacidos en Tailandia, lo que dio lugar a un aumento del 

número de apátridas con derecho a solicitar la nacionalidad tailandesa. Hasta agosto de 2020, 

39.162 apátridas obtuvieron la nacionalidad tailandesa. 

15. Para contribuir a la búsqueda de soluciones duraderas para los desplazados del estado 

de Rakáin, el Gobierno de Tailandia apoya la ejecución de tres proyectos prioritarios que 

consisten en la instalación de máquinas biométricas en los centros de recepción y tránsito, el 

suministro de equipos agrícolas y la renovación de estanques de peces y camarones en el 

estado de Rakáin. 

16. La Sra. Tarishi (República Unida de Tanzanía) dice que su país acoge a 283.412 

refugiados y solicitantes de asilo, de los cuales 205.169 proceden de Burundi, 77.807, de la 

República Democrática del Congo y 436, de otros países. Los refugiados burundeses reciben 

menos apoyo financiero que cualquier otro grupo de refugiados en el mundo y, en 

consecuencia, reciben servicios sociales muy deficientes. 

17. Desde septiembre de 2017, el Gobierno ha ayudado a más de 97.632 refugiados 

burundeses a regresar a su país de origen. Otros 4.942 refugiados han solicitado 

voluntariamente ayuda para volver a su hogar y están en lista de espera. Los Gobiernos de 

Tanzanía y Burundi, junto con el ACNUR, han seguido celebrando reuniones tripartitas para 

estudiar formas de acelerar la repatriación voluntaria de los nacionales burundeses. El 

Gobierno de Tanzanía pide a la comunidad internacional que preste más apoyo a las 

comunidades de Burundi que acogerán a los refugiados para que su regreso sea viable. 

18. La situación política en Burundi se estabiliza cada día un poco más. En ese contexto, 

la República Unida de Tanzanía pide a la comunidad internacional que apoye la retirada de 

la condición de refugiado a los refugiados burundeses, la mayoría de los cuales no necesitan 

protección internacional, sino unos servicios sociales más efectivos y mejores perspectivas 

económicas en su país. 

19. Más de 50.000 refugiados burundeses que huyeron a la República Unida de Tanzanía 

en 1972 se instalaron en pueblos de Kigoma y otros lugares. Dado que la comunidad 

internacional se ha olvidado de este grupo, el cual está muy necesitado de servicios sociales 

básicos, el Gobierno agradecería que el ACNUR y la comunidad internacional les prestaran 

asistencia. 

20. La Sra. Eilon Shahar (Israel) dice que la pandemia de COVID-19 ha puesto de 

relieve el papel positivo que pueden desempeñar las nuevas tecnologías. Pueden, por 

ejemplo, acercar a las personas y, al mismo tiempo, permitirles mantener una distancia de 

seguridad. Israel, en tanto que defensor del ACNUR y líder en el desarrollo de nuevas 

tecnologías, está dispuesto a compartir los frutos de su espíritu de innovación.  

21. Israel desea que se le mantenga informado de los programas sobre el terreno de 

inclusión de la discapacidad y de los esfuerzos para garantizar que la inclusión de la 

discapacidad se tenga en cuenta a la hora de formular los programas en general. También es 

importante crear herramientas para combatir la violencia sexual y de género. Debe haber 

tolerancia cero contra el acoso, la explotación y los abusos sexuales. A este respecto, la 

oradora se pregunta por qué, a pesar del aumento del número de denuncias, la Oficina 

aparentemente emprende menos investigaciones oficiales de las denuncias de abusos 

sexuales que en el pasado. También se pregunta qué papel ha desempeñado la Oficina del 

Inspector General en la decisión que han tomado varias víctimas de conductas sexuales 

indebidas de no seguir adelante con sus casos contra miembros del personal del organismo y 

qué medidas ha adoptado el ACNUR para proteger a esas víctimas.  



A/AC.96/SR.732 

GE.20-13128 5 

22. Israel se ve obligado a poner las cosas en claro: a pesar de las afirmaciones del 

representante de Siria en sentido contrario, la gente huye de Siria porque el régimen de Assad 

gasea y mata a su propio pueblo. 

23. El Sr. Aspelund (Islandia) dice que, aunque la pandemia de COVID-19 ha afectado 

a todo el mundo, los refugiados, a diferencia de la mayoría de las personas, generalmente no 

tienen un hogar o una familia cercana a la que recurrir y no siempre pueden contar con el 

apoyo del Estado. El distanciamiento social les resulta difícil, y no siempre tienen acceso a 

agua potable o a instalaciones para lavarse. Además, son los primeros en sufrir los recortes 

de servicios. No obstante, los países que acogen a refugiados han realizado una labor 

admirable durante la pandemia. 

24. Islandia ha desarrollado dos conjuntos de medidas para luchar contra la COVID-19. 

Uno de ellos consiste en destinar fondos al Plan Mundial de Respuesta Humanitaria a 

la COVID-19, al Fondo de las Naciones Unidas de Respuesta a la COVID-19 y Recuperación 

y a otras iniciativas pertinentes. Es motivo de gran satisfacción para Islandia poder 

proporcionar al ACNUR un flujo de financiación flexible y predecible. Recientemente firmó 

un acuerdo plurianual para aumentar su contribución al presupuesto básico del organismo. 

25. Islandia sigue haciendo hincapié en concentrar los esfuerzos en las mujeres y las niñas, 

que se ven afectadas de forma desproporcionada por los desplazamientos forzosos. También 

son importantes las medidas de apoyo a las personas lesbianas, gais, bisexuales, transgénero 

e intersexuales que tienen la condición de refugiado.  

26. Islandia también asume sus responsabilidades en su territorio. En 2021, por ejemplo, 

el número de refugiados que se instalen en el país en el marco de su programa de 

reasentamiento será un tercio más grande que en 2019, un aumento considerable para un país 

con una población tan pequeña. Recientemente han concluido los procesos internos de 

adhesión a la Convención para Reducir los Casos de Apatridia, e Islandia tiene la intención 

de pasar a ser parte en la Convención a finales de 2020. 

27. El Sr. Da Conceição (Mozambique) dice que el Gobierno de su país ha respaldado 

los esfuerzos para acelerar el ritmo de los progresos logrados en el marco del pacto mundial 

sobre los refugiados. Apoya la integración de los refugiados en las comunidades locales y se 

compromete a garantizar que los refugiados que viven en el país tengan acceso a la educación, 

la atención sanitaria, el mercado laboral y actividades deportivas. 

28. Mozambique comparte la consternación del Grupo Africano por los déficits 

presupuestarios de 2019 y está preocupado por la repercusión de esos déficits en las personas 

de las que se ocupa el ACNUR, de las cuales un gran porcentaje vive en África. Por ello, los 

países donantes deberían aportar fondos de uso general para que el ACNUR pueda asignar 

recursos a las operaciones que más los necesitan. Mozambique también está decidido a 

cumplir las promesas que hizo en el Foro Mundial sobre los Refugiados a finales de 2019. 

29. Los grupos terroristas que operan en Cabo Delgado, la provincia más septentrional de 

Mozambique, están provocando la huida de miles de personas de sus pueblos. Las medidas 

que han adoptado los socios del país, el ACNUR en particular, para acudir en ayuda de esas 

personas desplazadas permiten salvar vidas. 

30. El Sr. Bachtobji (Túnez) dice que su país subraya la importancia del principio de 

reparto de la carga, que disminuye la carga que pesa sobre determinados países y contribuye 

a garantizar que los migrantes reciban un trato digno. Los ciudadanos extranjeros en Túnez 

nunca han sido excluidos de las medidas adoptadas por las autoridades para detener la 

propagación de la COVID-19. A este respecto, el Gobierno expresa satisfacción por el apoyo 

que el ACNUR ha prestado a los organismos gubernamentales con sede en la ciudad de Túnez 

y a los asociados de la sociedad civil del Gobierno. 

31. Como consecuencia de la pandemia, se ha creado una comisión ministerial para 

supervisar la situación de los refugiados especialmente vulnerables y se han suspendido los 

requisitos relativos a la duración máxima de la estancia en el país. Además, se ha creado una 

plataforma digital para facilitar las solicitudes de ayuda, se han desinfectado los centros de 

acogida de migrantes y se han distribuido equipos de protección. Los refugiados y solicitantes 

de asilo también tienen acceso al mercado laboral y a la seguridad social.  



A/AC.96/SR.732 

6 GE.20-13128 

32. La Sra. Stadler Repnik (Eslovenia) dice que, en los últimos años, su país ha prestado 

asistencia humanitaria a los refugiados y migrantes a través de varios organismos, entre ellos 

el ACNUR. En 2020, ha asignado fondos para la asistencia de los desplazados de Siria, el 

Yemen, el Iraq y Palestina. También ha puesto en marcha un proyecto en el Líbano y un 

proyecto humanitario en Uganda, ambos dirigidos por organizaciones no gubernamentales. 

Ha contribuido a la asistencia prestada a los refugiados venezolanos en un Brasil asolado por 

la pandemia y ha prestado ayuda en especie a los migrantes de la ruta de los Balcanes 

occidentales y a los del campamento de refugiados de Moria, en la isla griega de Lesbos, que 

resultó devastado por un incendio. Cuatro menores que se encuentran actualmente en Grecia 

serán reubicados en breve en Eslovenia. Los niños refugiados tienen derecho a escolarizarse 

en Eslovenia. 

33. Se han tomado medidas para proteger a los refugiados y solicitantes de asilo de la 

COVID-19. Solo se ha detectado un caso de infección. 

34. El Sr. Braithwaite (Reino Unido) dice que su país está al frente de los esfuerzos 

mundiales para responder a las crisis de refugiados y a los desplazamientos forzados. 

Desde 2012, por ejemplo, ha aportado más de 3.300 millones de libras para hacer frente al 

conflicto sirio. Sigue haciendo contribuciones generosas al ACNUR y sigue decidido a 

cumplir sus compromisos en el marco del pacto mundial sobre los refugiados. 

35. El ACNUR es digno de encomio por su voluntad de reforma institucional. La rápida 

actuación de las oficinas nacionales o regionales de la Oficina en respuesta a la pandemia 

dan prueba de los beneficios de los esfuerzos de descentralización. Se anima al ACNUR a 

reforzar los vínculos con otras instituciones y agentes de desarrollo, incluidos los del sector 

privado. 

36. La suspensión de los procesos para obtener asilo como consecuencia de las medidas 

adoptadas para detener la propagación de la COVID-19 es motivo de preocupación. En este 

contexto, el ACNUR tiene un papel fundamental por cuanto presta asesoramiento sobre el 

cumplimiento de las obligaciones de protección. La población de desplazados internos nunca 

había sido tan numerosa como a finales de 2019. Por ello, el Reino Unido espera que los 

medios para cubrir las necesidades de esas personas mejoren. 

37. El Sr. Baddoura (Líbano) pide a la comunidad internacional que proporcione al 

ACNUR más fondos de uso general y dice que la crisis de los refugiados y la pandemia de 

COVID-19, que agrava la crisis económica que atraviesa su país desde hace un año, ponen a 

prueba al sistema sanitario libanés y al país en su conjunto. Por ello, la ayuda del ACNUR y 

otros organismos es bienvenida. El futuro del país está en juego. La solución duradera al 

problema de los refugiados sirios que llevan nueve años en el Líbano pasa por su regreso a 

Siria en condiciones de seguridad. 

38. El Sr. Grandi (Alto Comisionado de las Naciones Unidas para los Refugiados), 

hablando por videoconferencia, dice que la República Bolivariana de Venezuela tiene, en 

efecto, una larga tradición de acoger a quienes buscan refugio. No obstante, la situación ha 

cambiado y son otros países los que dan muestras de una generosidad admirable y han 

comenzado a acoger a los venezolanos que huyen del país. Para ayudar a esos refugiados a 

regresar a su hogar, todas las partes deberán cooperar, incluidas las autoridades venezolanas. 

39. El Alto Comisionado agradece al Gobierno de la Arabia Saudita el apoyo y la 

financiación que ha proporcionado para atender la situación en el Yemen. Asimismo, 

agradece los esfuerzos del Gobierno de Túnez para hacer frente a la compleja cuestión de las 

corrientes migratorias mixtas. Da las gracias a Israel por sus aportaciones en el ámbito de las 

nuevas tecnologías. La representante de Israel está en lo cierto al destacar que la pandemia 

de COVID-19 ha puesto de relieve la necesidad de la innovación tecnológica y le agradece 

las preguntas en relación con los procedimientos de la Oficina para tramitar las denuncias de 

explotación, abusos y acoso sexuales; no obstante, por razones de tiempo, tal vez sería más 

conveniente abordar esa cuestión en la reunión del día siguiente, que se dedicará a cuestiones 

de gestión y supervisión y en la que estará presente el Inspector General. El Alto 

Comisionado apoya sin reservas el llamamiento de la delegación del Líbano para que 

aumente el apoyo internacional a ese país, que se enfrenta a múltiples crisis. A la hora de 

desplegar los paquetes internacionales de apoyo, hay que tener en cuenta que el Líbano acoge 

desde hace tiempo a un gran número de refugiados. 



A/AC.96/SR.732 

GE.20-13128 7 

40. El Alto Comisionado felicita a Filipinas por las medidas que ha tomado para 

garantizar que los refugiados sean tratados con respeto a pesar de las repercusiones de la 

pandemia de COVID-19. Asimismo, da las gracias a Tailandia, cuyo representante ha 

expuesto una serie de cuestiones importantes en relación con las mejoras de los 

procedimientos internos de su país para prestar asistencia a los refugiados y los progresos 

realizados para erradicar la apatridia. En términos más generales, agradece a todos los 

Estados de la región de Asia que han contribuido a la respuesta internacional a la situación 

en el estado de Rakáin, en Myanmar. 

41. El Alto Comisionado apoya el llamamiento de la representante de la República Unida 

de Tanzanía para que se destinen fondos adicionales para apoyar a los países de acogida de 

la región y facilitar la repatriación voluntaria. En cuanto a la retirada de la condición de 

refugiado a los burundeses, dice que esa medida sería precipitada en vista de la actual 

situación política y de seguridad en Burundi. Comparte la preocupación expresada por el 

representante de Mozambique respecto de la situación en Cabo Delgado. El ACNUR está 

dispuesto a colaborar con el Gobierno de Mozambique para encontrar una solución rápida a 

la crisis. 

42. El Alto Comisionado agradece a la representante de Eslovenia que haya puesto de 

relieve la situación de los niños refugiados y felicita a Islandia por su incorporación al Comité 

Ejecutivo. Valora muy positivamente la atención que el Gobierno de Islandia presta a la 

asistencia a los refugiados de grupos especialmente vulnerables, entre los que figuran las 

personas lesbianas, gais, bisexuales y transgénero que tienen la condición de refugiado. 

También agradece al Reino Unido sus continuas contribuciones económicas y acoge con 

satisfacción el mensaje de su representante sobre la reforma institucional. Las contribuciones 

del sector privado han aumentado en 2020, y el ACNUR se ha comprometido a buscar nuevas 

oportunidades de asociación con empresas privadas. 

43. La Sra. Ahmed Hassan (Djibouti), hablando por videoconferencia, dice que en los 

últimos años el Gobierno de su país ha tomado medidas para garantizar que los refugiados 

tengan acceso a los servicios sanitarios y bancarios y a oportunidades de empleo y ha 

aprobado gradualmente nuevas leyes a tal efecto. En enero de 2018 el Gobierno aprobó una 

ley nacional sobre refugiados para promover su inclusión socioeconómica y fomentar las 

condiciones propicias para su desarrollo, y recientemente ha aprobado otro instrumento 

legislativo para reforzar el marco jurídico y normativo de atención y protección de los 

refugiados y las comunidades que los acogen. Los refugiados se han integrado bien en el 

sistema de enseñanza básico. Desde 2020, los refugiados también tienen acceso a la 

educación secundaria y superior y a becas en igualdad de condiciones con los estudiantes de 

Djibouti. El Gobierno presta especial atención a la situación de las mujeres y niñas refugiadas 

y les proporciona protección y asistencia oportunamente, entre otras situaciones, en caso de 

violencia de género. 

44. Como país de acogida, Djibouti sigue cumpliendo sus compromisos y obligaciones 

internacionales. No obstante, para mantener su labor durante la pandemia de COVID-19, 

necesitaría más apoyo financiero internacional, especialmente durante la fase de 

planificación de la recuperación económica tras la pandemia. La pandemia ha supuesto una 

carga adicional para los países de acogida, donde los recursos, ya de por sí escasos, están 

sometidos a una gran presión, lo que pone de manifiesto, más que nunca, la urgente necesidad 

de aplicar el pacto mundial y cumplir los compromisos contraídos en el Foro Mundial sobre 

los Refugiados. Se necesitan más promesas de donaciones y los fondos ya anunciados deben 

estar disponibles de manera oportuna y previsible. En este contexto, a nivel regional, es 

importante poner en marcha más rápidamente la Plataforma de Apoyo de la Autoridad 

Intergubernamental para el Desarrollo (IGAD) presentada en el Foro Mundial sobre los 

Refugiados y movilizar el apoyo político, técnico y financiero necesario en las zonas de 

acogida de refugiados de la región de la IGAD. 

45. El Sr. Ahmad (Chad) dice que, a 31 de agosto de 2020, había en su país 

aproximadamente 880.439 personas desplazadas, de las cuales 479.550 eran refugiados, 

9.898, solicitantes de asilo y 99.804, refugiados chadianos que regresaban de la República 

Centroafricana y Nigeria. Para hacer frente a la crisis humanitaria en el país, que se ha visto 

agravada por las crisis recientes, como la pandemia de COVID-19, los ataques de Boko 

Haram en la provincia de Lac y la afluencia de refugiados sudaneses al este del Chad, 



A/AC.96/SR.732 

8 GE.20-13128 

el Gobierno ha adoptado medidas prácticas. A pesar de la pandemia de COVID-19, el curso 

escolar no se ha retrasado, y el Gobierno ha tomado medidas para eliminar la amenaza 

terrorista en todo el país. 

46. Si bien el Gobierno del Chad acoge con satisfacción las reformas implantadas por el 

Alto Comisionado, el ACNUR y sus socios financieros, entre ellos, el Banco Mundial, deben 

prestar más apoyo a los países de acogida para mitigar las consecuencias de la presencia 

prolongada de refugiados. Para fortalecer el marco de protección y asistencia a los refugiados 

y reforzar las actividades de desarrollo y consolidación de la paz en los países de acogida es 

necesario un apoyo multifacético. 

47. El Sr. Konaté (Malí) dice que su Gobierno está profundamente preocupado por el 

número cada vez mayor de personas desplazadas en el país y en otros lugares de la región del 

Sahel. A pesar de la firma del Acuerdo para la Paz y la Reconciliación en Malí dimanante 

del Proceso de Argel, de la celebración de un diálogo inclusivo en Bamako en diciembre 

de 2019 y de los esfuerzos conjuntos de la comunidad internacional, las regiones del norte de 

Malí y Segú y Mopti, en el centro del país, siguen afectadas por el conflicto armado, lo que 

ha dado lugar al desplazamiento forzado de poblaciones. A finales de julio de 2020, había 

141.676 refugiados malienses en Burkina Faso, el Níger y Mauritania. El número de 

desplazados internos ha aumentado a 287.496, lo que supone un 60 % más que en 2019, y 

Malí acoge actualmente a más de 47.000 refugiados y solicitantes de asilo. 

48. En relación con la búsqueda de soluciones duraderas, Malí sigue trabajando para 

lograr la repatriación voluntaria de los refugiados malienses y ha participado en varias 

iniciativas, como una reunión de alto nivel sobre la repatriación de los refugiados malienses 

en condiciones de dignidad y seguridad, celebrada en Niamey el 23 de febrero de 2018, y un 

diálogo regional sobre el desplazamiento forzoso en el Sahel, celebrado en Bamako los días 

11 y 12 de septiembre de 2019. El 20 de octubre de 2020 está prevista una reunión ministerial 

sobre los retos humanitarios en el Sahel. 

49. A pesar de las dificultades que plantea la pandemia de COVID-19, el Gobierno ha 

puesto en marcha varias de las medidas previstas en su plan nacional de lucha contra la 

apatridia, adoptado en 2017, como la tramitación de 500 solicitudes de naturalización de 

refugiados de la subregión, la preparación de un proyecto de decreto sobre la nacionalidad 

que aborda la cuestión de la apatridia y la transposición en curso a la legislación nacional de 

las disposiciones de la Convención de la Unión Africana para la Protección y la Asistencia 

de los Desplazados Internos en África. Estos esfuerzos son una clara muestra de la voluntad 

política de las autoridades de Malí de erradicar la apatridia para 2024. 

50. El Sr. Mailu (Kenya) dice que su Gobierno encomia al ACNUR por sus esfuerzos 

para dar seguimiento a los compromisos asumidos en el Foro Mundial sobre los Refugiados 

y apoyar a los gobiernos de los países de acogida a hacer frente a la pandemia de COVID-19. 

Kenya, uno de los principales países de acogida de refugiados, se enfrenta a varias 

dificultades en ese sentido. El cierre de fronteras y las restricciones a la circulación han 

obstaculizado considerablemente el reasentamiento en terceros países y las repatriaciones 

voluntarias. Los refugiados que viven en las zonas urbanas de Kenya han perdido su medio 

de vida como consecuencia de las medidas adoptadas para contener la propagación del virus. 

El Gobierno se congratula de los esfuerzos del ACNUR por aumentar sus intervenciones 

mediante ayuda en efectivo, pero ha observado un aumento del número de refugiados que 

vuelven a vivir en campamentos. Es probable que estos desplazamientos aumenten la 

congestión en los campamentos, lo que hará aún más difícil preservar la salud de los 

refugiados y cumplir las medidas sanitarias. También se ha producido un aumento de los 

refugiados que se desplazan desde los países en los que inicialmente se les concedió 

protección para buscar refugio en Kenya. 

51. La desproporcionada carga que soportan los países de acogida se hizo aún más pesada 

con la llegada de la pandemia de COVID-19. Por ello, el Gobierno de Kenya pide a la 

comunidad internacional que, en un espíritu de reparto de la carga y la responsabilidad, 

redoble sus esfuerzos para responder al llamamiento del ACNUR en relación con la 

COVID-19 y ponga a disposición de la Oficina más fondos de uso general para aliviar la 

presión sobre países de acogida como Kenya. El Gobierno del orador también alienta a los 

actores del desarrollo a que sigan destinando fondos a los países de acogida, ya que esos 



A/AC.96/SR.732 

GE.20-13128 9 

fondos benefician no solo a los refugiados, sino también a las comunidades de acogida, al 

reforzar el nexo acción humanitaria-desarrollo. 

52. El Sr. Ismail (Sudán) dice que su país se enfrenta a circunstancias excepcionales 

como consecuencia de catástrofes naturales. Las inundaciones en la cuenca del río Nilo han 

causado numerosas víctimas mortales y la destrucción de decenas de miles de hogares. El 

Gobierno del Sudán agradece al ACNUR su apoyo a este respecto. Aplica políticas para 

superar las dificultades económicas y crear las condiciones necesarias para la repatriación 

voluntaria de los refugiados. Con el apoyo del ACNUR, espera facilitar el retorno de 

20.000 refugiados el año siguiente. Para ello, necesita apoyo al desarrollo y más fondos. 

53. La solidaridad es fundamental para mitigar los efectos de la pandemia de COVID-19. 

Con este espíritu, el Gobierno del Sudán trabaja para eliminar todos los obstáculos al acceso 

a la asistencia humanitaria y ha establecido un plan nacional para regularizar la situación de 

los refugiados y desplazados en el país.  

54. El Sudán acoge a más de 1,5 millones de refugiados, muchos de los cuales viven fuera 

de los campamentos establecidos. Las inundaciones recientes han dificultado la asistencia a 

estas personas. A pesar de que la situación nacional ha mejorado algo, el Sudán sigue 

enfrentándose a innumerables dificultades y necesita el apoyo de la comunidad internacional, 

especialmente en los ámbitos de la ayuda económica y el alivio de la carga de la deuda. A 

este respecto, su Gobierno espera que los Estados Unidos eliminen al Sudán de la lista de 

Estados patrocinadores del terrorismo. 

55. El Sr. Baiou (Libia) dice que, en tanto país de tránsito para los refugiados que intentan 

llegar a Europa, Libia se enfrenta a muchas dificultades, especialmente en el contexto del 

conflicto armado en curso y de la pandemia de COVID-19. Se centra en facilitar la 

repatriación voluntaria y los traslados a terceros países, en particular de los refugiados 

pertenecientes a grupos vulnerables. Hay que apoyar a Libia mediante la cooperación técnica, 

la creación de capacidad y la inversión, entre otras cosas. Libia agradecería que el ACNUR 

elaborara bases de datos que ayudaran a combatir la propagación de la COVID-19. Por 

último, aunque los refugiados son la piedra angular de su mandato, el ACNUR debe redoblar 

sus esfuerzos para ayudar a los desplazados internos y permitirles regresar a su hogar. 

56. El Sr. Adjoumani (Côte d’Ivoire) dice que, a pesar de los progresos realizados por 

el ACNUR en sus diferentes ámbitos de trabajo, existen verdaderas limitaciones que impiden 

la aplicación eficaz de sus programas humanitarios. El Comité Ejecutivo debería apoyar los 

esfuerzos del Alto Comisionado para crear sinergias que permitan abordar la creciente 

complejidad de los flujos migratorios.  

57. La delegación del orador sigue convencida de que solo las soluciones duraderas, como 

la repatriación voluntaria, pueden poner fin al sufrimiento de los refugiados. Acoge con 

satisfacción la idea de adoptar nuevos enfoques ante la persistencia de los conflictos armados 

y otras dificultades; no obstante, le siguen preocupando la escasez crónica de fondos de los 

programas humanitarios y el aumento de los costos que soportan los países de acogida. 

58. Para reforzar la protección jurídica de los refugiados que viven en el territorio de Côte 

d’Ivoire, el Gobierno del orador ha adoptado varias medidas, entre ellas, la distribución de 

tarjetas de identidad de refugiados y la elaboración de una estrategia de integración local, 

para cuya aplicación se precisará el apoyo de la comunidad internacional. Côte d’Ivoire 

también cuenta con la comunidad internacional y el ACNUR para facilitar el retorno de todos 

los refugiados del país, en condiciones de dignidad y seguridad, de acuerdo con la hoja de 

ruta adoptada en Abiyán en noviembre de 2018. La aplicación efectiva de la hoja de ruta 

debería conducir a la invocación de la cláusula de cese de los refugiados del país. 

59. El Gobierno del orador ha adoptado diversas medidas para abordar el problema de la 

apatridia, entre las que cabe citar la expedición rutinaria de certificados de nacionalidad de 

Côte d’Ivoire a los niños de filiación desconocida nacidos en el país, la adopción del Plan de 

Acción Nacional para la Erradicación de la Apatridia en Côte d’Ivoire el 8 de enero de 2020, 

y la puesta en marcha de una operación en curso gracias a la que se ha regularizado la 

situación de 192.717 nacionales en riesgo de apatridia. 

60. El Sr. Kasoulides (Chipre) dice que, aunque la pandemia ha retrasado la aplicación 

de las promesas hechas en el Foro Mundial sobre los Refugiados, Chipre sigue firme en su 



A/AC.96/SR.732 

10 GE.20-13128 

compromiso de apoyar a los refugiados. La Convención sobre el Estatuto de los Refugiados 

y su Protocolo tienen hoy más vigencia que nunca; la promoción de su ratificación y plena 

aplicación, sin ninguna reserva, debe seguir siendo una prioridad.  

61. En los últimos cuatro años, Chipre ha recibido una afluencia desproporcionada de 

inmigrantes, lo que ha repercutido enormemente en el mercado laboral y en las necesidades 

de vivienda. Más del 70 % de los solicitantes de asilo en Chipre llegaron desde Turquía, 

algunos a través de las zonas ocupadas. Chipre desea subrayar la necesidad de cooperación 

entre los países vecinos y de aplicar plenamente los acuerdos existentes, como la Declaración 

de la Unión Europea y Turquía de marzo de 2016.  

62. A pesar de la pandemia, Chipre ha tomado medidas contundentes para reformar su 

sistema de asilo y mantener un enfoque humanitario, de conformidad con sus obligaciones 

en virtud del derecho internacional. Acoge con satisfacción el nuevo pacto sobre migración 

y asilo propuesto por la Comisión Europea, que permitirá una mayor solidaridad y ayudará a 

los Estados fronterizos miembros de la Unión Europea a cumplir con sus responsabilidades. 

63. El Sr. Okaniwa (Japón) dice que el pacto mundial sobre los refugiados ha demostrado 

su pertinencia en la lucha mundial contra la pandemia. Los países de acogida han incluido 

generosamente a los refugiados en sus planes nacionales de respuesta y los países donantes 

han proporcionado rápidamente ayuda financiera. En la gestión de la crisis, es importante dar 

prioridad a la prestación de ayuda para salvar vidas y habrá que tener en cuenta las 

necesidades de los refugiados cuando las vacunas estén disponibles; también es necesario 

proteger los medios de subsistencia de los refugiados y atender las necesidades de los países 

de acogida, que se enfrentan a una situación económica difícil. 

64. A pesar de la pandemia, el Japón ha seguido prestando asistencia de emergencia a las 

operaciones humanitarias en varios países, como la República Árabe Siria y el Líbano, y se 

ha comprometido a encontrar soluciones a la situación de los refugiados afganos. Considera 

que el enfoque del nexo entre la asistencia humanitaria, la ayuda para el desarrollo y la paz 

es un medio eficaz para hacer frente a las situaciones de presencia prolongada de refugiados 

y acoge con satisfacción los esfuerzos recientes del ACNUR por reforzar sus asociaciones 

con instituciones como el Banco Mundial.  

65. El Japón también se congratula de los progresos constantes del proceso de 

regionalización y descentralización del ACNUR y pide al organismo que informe sobre la 

evaluación de dicho proceso. Acoge con satisfacción la integración de la gestión de riesgos 

en el enfoque de la gestión basada en los resultados y agradece los esfuerzos realizados por 

el ACNUR para aumentar la diversidad de su personal. 

66. La Sra. Werdaningtyas (Indonesia) dice que, aunque la pandemia es un reto sin 

precedentes, también es una oportunidad para que los Estados muestren solidaridad. Dado 

que el 85 % de los refugiados del mundo son acogidos por países en desarrollo, el principio 

del reparto de la carga y la responsabilidad es más actual que nunca. El Foro Mundial sobre 

los Refugiados ha marcado un hito en cuanto al compromiso de abordar la cuestión de los 

refugiados, pero su éxito dependerá de la cooperación de los Estados y del cumplimiento de 

los compromisos asumidos.  

67. A pesar de no ser parte en la Convención sobre el Estatuto de los Refugiados, 

recientemente Indonesia ha ido más allá de sus obligaciones al rescatar una embarcación con 

casi 400 refugiados rohinyás. Le preocupa profundamente el hecho de que algunos refugiados 

rohinyás también sean víctimas de la trata. A este respecto, es lamentable que, en una 

publicación reciente, el ACNUR haya afirmado que el Proceso de Bali sobre el Tráfico Ilícito 

de Migrantes, la Trata de Personas y los Delitos Transnacionales Conexos no ha logrado 

salvar la vida de refugiados y no se ha traducido en medidas a tal efecto. Indonesia cree, por 

el contrario, que el Proceso de Bali proporciona un marco en el que abordar las causas 

fundamentales de la migración irregular. El ACNUR debe asegurarse de estar siempre a la 

altura de su mandato para evitar que los refugiados emprendan un viaje peligroso y se 

conviertan en víctimas de la trata.  

68. La Sra. Mendis (Sri Lanka), hablando por videoconferencia, dice que la pandemia 

ha exacerbado aún más las vulnerabilidades de las personas desplazadas. El sistema de las 



A/AC.96/SR.732 

GE.20-13128 11 

Naciones Unidas tiene un papel fundamental en la lucha contra los efectos desproporcionados 

del virus para velar por que nadie se quede atrás. 

69. Sri Lanka ha sido uno de los pocos países que ha logrado contener la propagación de 

la COVID-19 con medidas proactivas y un enfoque multisectorial. La tasa de mortalidad por 

COVID-19 en Sri Lanka es del 0,4 %, una cifra significativamente inferior a la tasa de 

mortalidad en el mundo. Los solicitantes de asilo y los refugiados acogidos por Sri Lanka 

tienen acceso al sistema sanitario universal y gratuito del país. En el marco de los esfuerzos 

por contener la pandemia, el Gobierno ha adoptado un enfoque inclusivo y no 

discriminatorio, destinado a salvaguardar la salud tanto de los nacionales como de los 

extranjeros. Además, a pesar de los trastornos causados por la pandemia, Sri Lanka ha 

seguido ayudando al ACNUR en el reasentamiento de refugiados. 

70. Gracias a los esfuerzos del ACNUR y al apoyo de los países y las partes interesadas 

que han respondido al llamamiento de urgencia del ACNUR, se ha producido un número 

relativamente bajo de infecciones por COVID-19 en las comunidades de refugiados de todo 

el mundo. Sri Lanka hace hincapié en la necesidad de diálogo y cooperación entre la 

comunidad internacional para apoyar la lucha contra la pandemia. Está dispuesta a compartir 

sus buenas prácticas con otros países y a trabajar en solidaridad con ellos. 

71. El Sr. Grandi (Alto Comisionado de las Naciones Unidas para los Refugiados), 

hablando por videoconferencia, está de acuerdo con el representante del Sudán en que el 

acuerdo de paz firmado en Yuba la semana anterior y el Acuerdo Revitalizado para la 

Solución del Conflicto en la República de Sudán del Sur ofrecen una magnífica oportunidad 

para encontrar soluciones al enorme desplazamiento de personas que afecta tanto al Sudán 

como a Sudán del Sur. En respuesta a la representante de Djibouti, se alegra de que 

el ACNUR haya podido apoyar las extraordinarias medidas de inclusión adoptadas por un 

país tan pequeño para dar más oportunidades a su población de refugiados.  

72. El ACNUR seguirá ayudando al Chad a movilizar recursos, por ejemplo, a través del 

Banco Mundial. En cuanto a la situación en Malí, el Alto Comisionado reitera la importancia 

de la próxima conferencia humanitaria sobre el Sahel y confirma que el ACNUR trabajará 

con el nuevo Gobierno de Malí de forma constructiva para encontrar soluciones. 

73. El Alto Comisionado se congratula de los esfuerzos de Kenya, que acoge a una de las 

mayores poblaciones de refugiados del mundo, por incluir a los refugiados en sus medidas 

de lucha contra la COVID-19. A petición de la Ministra de Relaciones Exteriores, prometió 

ayudar a aumentar la capacidad de realizar pruebas en el campamento de Kakuma, aunque 

ha habido retrasos debido a problemas a nivel mundial con la obtención y el suministro del 

material necesario. Dada la gran población sursudanesa que vive en el campamento, 

el ACNUR colaborará con Kenya en la búsqueda de soluciones para los refugiados en los 

meses siguientes. 

74. La repatriación de los refugiados de Côte d’Ivoire debería poder reanudarse en breve, 

lo que permitirá iniciar las conversaciones sobre una cláusula de cese, siempre que se 

cumplan todas las condiciones. El Alto Comisionado se congratula de la determinación de 

Côte d’Ivoire a este respecto y de sus progresos en la regularización de la situación de los 

apátridas. 

75. Dada la situación de inseguridad constante en Libia, el ACNUR concentra sus 

esfuerzos allí principalmente en la identificación de personas de interés para la Oficina y en 

intentar evacuar a los más vulnerables a través de los canales regulares, con la ayuda de países 

como el Níger y Rwanda. Con la reciente reanudación de los vuelos tras el parón provocado 

por la pandemia, el ACNUR seguirá trabajando en las evacuaciones. En el caso de las 

personas que no puedan ser evacuadas inmediatamente o en absoluto, seguirá colaborando 

con las autoridades libias para garantizar el acceso a las personas necesitadas de protección 

que se encuentren en centros de internamiento y para prestar asistencia a los desplazados 

internos.  

76. Chipre es, en efecto, un país en primera línea, un hecho que a menudo se pasa por alto 

en favor de Grecia, Italia e incluso Malta, pero que no debe ignorarse, ya que llegan 

embarcaciones a Chipre, especialmente debido al deterioro de la situación en el Líbano, entre 

otros, de refugiados sirios que se encuentran ese país. Chipre puede contar con el apoyo 



A/AC.96/SR.732 

12 GE.20-13128 

continuo del ACNUR, entre otras cosas, mediante una visita de la Alta Comisionada Auxiliar 

para la Protección, que espera que pueda tener lugar pronto. 

77. El Alto Comisionado agradece a Indonesia por haber permitido que un barco con 

refugiados rohinyás desembarcara en Aceh. El ACNUR sí considera útil el Proceso de Bali 

e insta a los países participantes a establecer, guiados por un espíritu de solidaridad, un 

mecanismo más predecible para mejorar los rescates marítimos y los acuerdos de 

desembarco. Acoge con satisfacción la política de Sri Lanka de incluir a los refugiados en la 

respuesta del país a la COVID-19 y el hecho de que la situación de los desplazamientos 

internos en ese país haya mejorado lo suficiente como para poder centrarse en los refugiados 

que acoge. Por último, coincide plenamente con el Japón en que la COVID-19 podría haber 

acelerado la aplicación del pacto mundial sobre los refugiados y contribuido a forjar 

asociaciones que son vitales para la luchar contra la pandemia. Está de acuerdo con el Japón 

en que hay que dar prioridad a las personas desplazadas y a los refugiados cuando se 

encuentre una vacuna y le está muy agradecido por su rápida contribución tras el llamamiento 

del ACNUR en relación con la COVID-19 y por su constante apoyo al fortalecimiento del 

nexo entre la ayuda humanitaria y la asistencia para el desarrollo. 

78. El Sr. Tabu (Burundi) dice que la repatriación de los refugiados burundeses de la 

República Unida de Tanzanía ha continuado durante las elecciones generales de mayo 

de 2020, lo que demuestra la paz y la estabilidad que reina en el país. Burundi sigue 

acogiendo a 85.900 refugiados y solicitantes de asilo, de los cuales el 99 % procede de Kivu 

del Norte y del Sur, en la República Democrática del Congo. Desde los años 1970, varias 

oleadas de refugiados congoleses han solicitado asilo en Burundi tras sucesivas crisis. El pico 

más reciente de llegadas se produjo entre julio y octubre de 2019, período en el que se 

registraron una media de 1.200 recién llegados al mes hasta que se cerraron las fronteras en 

virtud de las medidas de prevención de la COVID-19. Se pondrá en marcha un programa 

comunitario, financiado por el Banco Mundial, para apoyar a los refugiados y a las 

comunidades de acogida, y el Gobierno seguirá mejorando su plan nacional para acabar con 

la apatridia. También hay 140.000 desplazados internos en Burundi como consecuencia de 

catástrofes naturales.  

79. Debido a la notable mejora de la situación general, un gran número de burundeses en 

el extranjero optan por regresar a su país. Desde que comenzó la repatriación voluntaria desde 

la República Unida de Tanzanía en 2017, han regresado al país más de 100.000 burundeses, 

de los cuales más de 21.000 lo hicieron en 2020. Además, tras la reactivación de los acuerdos 

tripartitos con la República Unida de Tanzanía, la República Democrática del Congo y 

Rwanda, 2.000 refugiados burundeses han sido repatriados y otros 6.000 se han registrado y 

están a la espera de regresar al país. El orador pide a la República Democrática del Congo y 

a Rwanda que agilicen los procedimientos para que los refugiados burundeses puedan 

regresar a sus hogares lo antes posible. 

80. No obstante, Burundi se enfrenta a grandes dificultades para cumplir con sus 

obligaciones en materia de repatriación, la principal de ellas, la pandemia. El país necesita 

mucho apoyo para llevar a cabo la campaña de pruebas a gran escala iniciada por el 

Presidente en julio de 2020, mejorar la infraestructura sanitaria y garantizar el suministro de 

medicamentos y equipos necesarios para tratar a los pacientes de COVID-19. La segunda 

dificultad sigue siendo la reintegración socioeconómica a largo plazo de los retornados. El 

orador pide a sus socios y al ACNUR que aumenten su apoyo al proceso de repatriación 

voluntaria mediante la prestación de ayuda a los repatriados para comprar semillas, así como 

de asistencia hasta la primera cosecha, y mediante la construcción de aldeas con las 

infraestructuras sociales necesarias en terrenos públicos que el Gobierno está dispuesto a 

proporcionar. 

81. La Sra. Darlow (Nueva Zelandia) dice que su país agradece el compromiso 

del ACNUR con la acción humanitaria inclusiva, en particular la inclusión del género y la 

discapacidad. Mantiene su compromiso con el programa de cuotas de refugiados en marcha 

desde hace tiempo, que se ha incrementado recientemente a 1.500 refugiados al año y en 

cuyo marco se colabora con proveedores de servicios y comunidades de todo el país para 

facilitar un reasentamiento exitoso, y reconoce la importancia de contar con la participación 

de los refugiados para dar forma a sus propias soluciones y respuestas. Nueva Zelandia 

colabora con socios internacionales para apoyar la reanudación del reasentamiento de 



A/AC.96/SR.732 

GE.20-13128 13 

refugiados tan pronto como las condiciones lo permitan, entre otras cosas, garantizando la 

disponibilidad de las rutas de viaje internacionales para los desplazamientos de los refugiados 

en condiciones de seguridad y la aplicación de medidas y controles sanitarios adecuados.  

82. Nueva Zelandia está ampliando sus programas de patrocinio comunitario de 

refugiados. Reitera su compromiso de aplicar plenamente las promesas hechas en el Foro 

Mundial sobre los Refugiados, entre ellas, la de mejorar las oportunidades de educación para 

los jóvenes refugiados y las oportunidades de empleo para los refugiados adultos, ayudar a 

los países de reasentamiento nuevos y emergentes de la región de Asia-Pacífico y abogar por 

el apoyo continuo de las instituciones financieras internacionales a los países que acogen a 

un gran número de refugiados. 

83. La Sra. Fonseca Ramos (Guinea-Bissau) dice que su país ha adoptado un conjunto 

de indicadores sobre migración y un plan de acción nacional sobre la aplicación del Pacto 

Mundial para la Migración Segura, Ordenada y Regular y que se han introducido en las 

instituciones procedimientos operativos normalizados para la protección y la reintegración 

de los migrantes en Guinea-Bissau y que se ha completado el proceso de naturalización de 

todos los refugiados que entraron en el país hace más de 10 años. A pesar del actual estado 

de emergencia, el nuevo Gobierno ha establecido un mecanismo de remisión para la 

evacuación de migrantes de Libia, y se creará un comité interministerial para preparar una 

política migratoria nacional. El apoyo internacional prestado a países como Guinea-Bissau 

permite que nadie tenga que elegir entre mantenerse a salvo o quedarse en su país, como ella 

se vio obligada a hacer cuando era una niña de 16 años que huía de la guerra civil, para 

regresar casi dos décadas después y convertirse en Secretaria de Estado. Es fundamental que 

los donantes aborden la migración desde el punto de partida y no solo desde el de llegada.  

84. El Sr. Sarafian (Rumania) dice que, a lo largo de la pandemia de COVID-19, 

Rumania ha mantenido su compromiso de proteger y apoyar a los refugiados. Como miembro 

del “Equipo Europa”, Rumania también participa en la lucha contra la pandemia y presta 

especial atención a los refugiados, los solicitantes de asilo, los desplazados internos y los 

apátridas.  

85. A nivel nacional, a pesar de las medidas de confinamiento, Rumania nunca ha cerrado 

completamente sus fronteras y ha puesto en marcha las medidas necesarias para que los 

solicitantes de asilo y los refugiados sigan recibiendo protección internacional, al tiempo que 

se garantiza la salud pública. El ACNUR considera una buena práctica las campañas de 

información sobre las medidas de prevención de la COVID-19 llevadas a cabo en los centros 

de acogida de refugiados. Rumania ya ha adoptado medidas para cumplir con las promesas 

hechas en el Foro Mundial sobre los Refugiados, específicamente en lo que respecta a 

aumentar a 200 el número de refugiados que serán reubicados en Rumania en 2020-2021 

desde Turquía, Jordania y el Líbano. Rumania también sigue participando en el sistema de 

reubicación intraeuropea: ha aceptado el traslado de 34 solicitantes de asilo de Malta e Italia 

en 2020 y ha firmado acuerdos con Malta, Chipre y Grecia. Se está ampliando la capacidad 

de los centros de asilo de todo el país, que actualmente es de 1.600 plazas. En junio de 2020, 

el Gobierno firmó un nuevo acuerdo de trabajo con la Organización Internacional para las 

Migraciones y el ACNUR sobre el centro de tránsito de emergencia para refugiados en 

Timisoara, que pronto se trasladará a una nueva ubicación para garantizar una respuesta 

adecuada y basada en las necesidades. 

86. El Sr. Rosinas (Lituania) dice que, a la luz de los recientes acontecimientos 

en Belarús, el Gobierno de su país ha concedido autorizaciones para entrar en Lituania por 

motivos humanitarios, de las cuales, hasta el momento, se han beneficiado 412 personas. A 

pesar de la pandemia, Lituania está en vías de cumplir los compromisos asumidos en el Foro 

Mundial sobre los Refugiados, entre ellos, la importante reconstrucción del Centro de 

Acogida de Refugiados, que debería estar terminado a finales de 2021, y recientemente ha 

podido reanudar sus programas de reasentamiento. Varios municipios han participado en un 

proyecto piloto destinado a desarrollar una política de integración más completa a nivel local 

y a crear una red de agentes locales que participen en el desarrollo de la política de 

integración. Recientemente se han aprobado leyes para facilitar el acceso al mercado laboral 

de algunas categorías de solicitantes de asilo, y las universidades colaboran en la educación 

e investigación relacionadas con el asilo. Aunque hay muy pocas personas apátridas en 

Lituania, de las cuales la mayoría han recibido un permiso de residencia de larga duración, 



A/AC.96/SR.732 

14 GE.20-13128 

se han realizado actividades de divulgación para informar a los apátridas sobre los 

procedimientos para adquirir la ciudadanía y en julio de 2020 se presentó al Parlamento un 

proyecto de ley para conceder la ciudadanía a los hijos de apátridas que residan legalmente 

en el país. Por último, Lituania apoya las actividades de reforma del ACNUR y responderá 

al llamamiento del Alto Comisionado para que se realicen más contribuciones de uso general. 

87. El Sr. Saffa (Observador de Sierra Leona) dice que la decisión de los Estados de 

actuar solos en el pico de la pandemia ha sido en muchos casos la correcta para proteger la 

salud y los medios de vida de todas las poblaciones. 

88. Sierra Leona cuenta con una importante comunidad de refugiados y solicitantes de 

asilo. Tras el cese de las operaciones del ACNUR en el país, se han propuesto modificaciones 

a la ley de protección de los refugiados del país para que diversas instituciones del Estado 

puedan prestar un mejor apoyo humanitario a todas las personas de interés del ACNUR. El 

Gobierno ha modificado recientemente la Ley de Ciudadanía para que las mujeres puedan 

transmitir su nacionalidad a sus hijos, en igualdad de condiciones con los hombres. 

89. Sierra Leona acoge con satisfacción la declaración en la nota sobre protección 

internacional de que los Estados tienen el derecho soberano de regular la entrada de 

extranjeros, entre otros motivos, para proteger la salud pública, siempre que las medidas que 

adopten a ese efecto no incumplan la obligación de no devolución prevista en el derecho 

internacional y que se asegure el acceso a procedimientos de asilo equitativos. 

90. El Gobierno del orador se congratula del nombramiento por el ACNUR de un Asesor 

Especial sobre Acción Climática para poner de relieve la creciente importancia que adquiere 

la cuestión del cambio climático en su labor. 

91. El Sr. Litim (Argelia) dice que las situaciones de emergencia no deben desviar la 

atención de las situaciones prolongadas, cuya resolución requiere soluciones duraderas, no 

solo protección y asistencia. Argelia considera que el retorno voluntario es la mejor solución 

y pide que se levanten todos los obstáculos para su libre ejercicio. 

92. Desde hace 45 años, Argelia acoge a los refugiados del Territorio No Autónomo del 

Sáhara Occidental en campamentos cercanos a Tinduf. Una solución duradera a esta situación 

pasaría por el retorno voluntario de los refugiados saharauis en el marco de la aplicación 

integral del Plan de Paz para la Libre Determinación del Pueblo del Sáhara Occidental, un 

paquete indivisible de medidas interdependientes para poner fin al conflicto en el Sáhara 

Occidental, que es la causa fundamental del desplazamiento forzado. Ese plan prevé un censo 

de los refugiados saharauis, no un registro, como se utiliza en otros contextos de refugiados. 

93. Mientras tanto, Argelia proporciona protección y asistencia y facilita la aplicación de 

programas humanitarios en estrecha colaboración con los socios internacionales. Los 

esfuerzos y la colaboración han servido para proteger a los refugiados de la propagación de 

la COVID-19 en 2020. No obstante, las operaciones afrontan una escasez crónica de fondos: 

ese año solo se financió el 44 % de ellas, a pesar del importante aumento del número de 

refugiados en los años anteriores. 

94. Argelia pide urgentemente al ACNUR que tome nota oficial de las conclusiones del 

estudio de marzo de 2018 titulado “Sahrawi refugees in Tindouf, Algeria: Total In-Camp 

Population” (Refugiados saharauis en Tinduf (Argelia): población total en el campamento), 

que fija la población en 173.600 personas, y que publique la evaluación de la vulnerabilidad 

que debía complementar el estudio en diciembre de 2018. 

95. La Sra. Al Salman (Observadora del Iraq) dice que los actos terroristas van en 

aumento y provocan el desplazamiento de millones de personas. Los planes del Gobierno 

para controlar las oleadas de desplazamientos le han permitido contener la crisis y el número 

de desplazados internos iraquíes ha disminuido de 6 millones a 800.000. El Gobierno del Iraq 

espera que las organizaciones internacionales ayuden a reconstruir las infraestructuras y a 

retirar las minas y los explosivos en las zonas liberadas del Dáesh. 

96. Aunque el Iraq no es parte en la Convención sobre el Estatuto de los Refugiados ni en 

su Protocolo, acoge a cientos de miles de refugiados procedentes de países vecinos. A pesar 

de las dificultades económicas a las que se enfrenta el país debido a la caída de los precios 

del petróleo en el mundo, el Gobierno ha tomado medidas para garantizar la libertad de 



A/AC.96/SR.732 

GE.20-13128 15 

movimiento de los refugiados y su disfrute de los derechos a la educación y a la salud. Ha 

expedido tarjetas de identidad a los refugiados y paga prestaciones a los refugiados más 

vulnerables, a saber, niños, mujeres y personas con discapacidad. El Iraq pide a la comunidad 

internacional que siga apoyando a las autoridades y comunidades locales y hace un 

llamamiento a los Estados para que compartan sus experiencias en materia de gestión de los 

desplazamientos. 

97. El Sr. Alam (India) dice que su Gobierno agradece los esfuerzos realizados por 

el ACNUR para reforzar sus asociaciones con instituciones financieras mundiales, como el 

Banco Mundial, y garantizar el flujo de fondos durante la crisis. Coincide con el Alto 

Comisionado en que la lección clave de la pandemia es la necesidad de prever mejor los 

riesgos y preparar las respuestas en consecuencia. Acoge con satisfacción la afirmación del 

pacto mundial sobre los refugiados, como marco voluntario, apolítico, no prescriptivo, 

orientado a la acción cooperativa y basado en la titularidad nacional. Las medidas que 

conlleva la transformación institucional permitirán al ACNUR ser un organismo más ágil, 

eficaz y orientado a los resultados y plenamente gobernado por los Estados miembros, a 

quienes rendirá cuentas. El Gobierno de la India pide al ACNUR que siga ayudando a crear 

y utilizar la capacidad nacional para la protección y la acción humanitaria y que intensifique 

la colaboración con los responsables locales para lograr soluciones locales y garantizar la 

implicación de los actores locales en el proceso. La India ha acogido sistemáticamente a 

refugiados de todo el mundo, a pesar de sus propios problemas de desarrollo y seguridad, y 

sigue haciéndolo sin recurrir a más que a sus propios recursos. 

98. El Sr. Ndaie Musenge (República Democrática del Congo) dice que, tras años de 

conflicto armado a gran escala en el este del país, el Gobierno se enfrenta a otros problemas, 

como la proliferación de grupos armados congoleses y extranjeros, lo que dificulta el retorno 

de los refugiados congoleses desde los países vecinos. Para estabilizar determinadas zonas y 

hacer viable el retorno sostenible, el Gobierno ha emprendido operaciones militares para 

localizar y neutralizar a los grupos armados nacionales que no se adhieren al proceso de 

desarme, desmovilización y reintegración y a los grupos armados extranjeros. Como 

resultado de estas operaciones, varias localidades se consideran estables y adecuadas para 

acoger a los refugiados que regresan al país y a los desplazados internos. 

99. En los días siguientes, el Gobierno tiene previsto reactivar los acuerdos tripartitos que 

ha concertado con el ACNUR y los países que acogen a los refugiados congoleses para que 

estos puedan regresar a la República Democrática del Congo en condiciones de seguridad y 

dignidad. El Gobierno pide el apoyo del ACNUR, la comunidad internacional y los agentes 

humanitarios y de desarrollo para ayudar a financiar la repatriación y la reintegración de los 

refugiados. 

100. La República Democrática del Congo acoge a unos 525.000 refugiados, a los que el 

Gobierno tiene previsto dar acceso a los servicios sociales básicos en el marco de su plan 

nacional de desarrollo. En cuanto a los refugiados rwandeses acogidos en el país, el Gobierno 

espera que se eliminen todos los obstáculos a la aplicación de la cláusula de cese. Durante la 

pandemia, se han tomado medidas para evitar el retorno forzoso de personas sospechosas de 

transmitir la COVID-19. 

101. El Sr. Grandi (Alto Comisionado de las Naciones Unidas para los Refugiados), en 

respuesta a las declaraciones de los Estados, espera que la fase postelectoral en Burundi sea 

un período constructivo para los esfuerzos conjuntos de reintegración de los refugiados en 

las zonas de retorno. Ahora bien, el retorno de los refugiados debe ser voluntario y producirse 

en el marco de los acuerdos tripartitos, que establecen una serie de garantías. 

102. El Alto Comisionado se congratula por la intención del Gobierno de la República 

Democrática del Congo de reactivar los acuerdos tripartitos con sus países vecinos para lograr 

el retorno voluntario de los refugiados congoleses en esos países.  

103. Podrían extraerse valiosas lecciones de las experiencias de países como Sierra Leona, 

que tiene una larga historia de conflictos y desplazamientos. El Alto Comisionado acoge con 

satisfacción la mejora de la ley de nacionalidad del país, que ahora tiene en cuenta las 

cuestiones de género, y la historia compartida por la representante de Guinea-Bissau, que 

ilustra los problemas a los que se enfrentan los refugiados. 



A/AC.96/SR.732 

16 GE.20-13128 

104. Nueva Zelandia, defensora de la tolerancia y la inclusión, sigue siendo un gran apoyo, 

especialmente en materia de reasentamiento. Ahora es importante que las operaciones de 

reasentamiento se reanuden siempre que sea posible. 

105. El Alto Comisionado agradece a la India el llamamiento para seguir trabajando juntos 

y garantizar un espacio de asilo para quienes buscan refugio en el país. El ACNUR cuenta 

con la India para hacer frente a algunas de las crisis regionales, como la que afecta a los 

rohinyás. 

106. El Alto Comisionado se congratula de que Rumania no haya cerrado sus fronteras, así 

como de las iniciativas de reubicación en Europa. El ACNUR está dispuesto a seguir 

trabajando con Rumania en el centro de tránsito de emergencia, que tiene un papel importante 

en el mecanismo de reparto de la carga. 

107. El Alto Comisionado aplaude los esfuerzos de Lituania por seguir trabajando en 

cuestiones de acogida y reasentamiento, así como su preparación para una posible crisis de 

desplazados en la región. 

108. El ACNUR espera colaborar con el Iraq para abordar las causas de los 

desplazamientos internos, que, aunque se han reducido considerablemente en el país en los 

últimos años, siguen siendo muy importantes. 

109. En cuanto a la situación de los refugiados en Argelia, como mencionó el día anterior 

en su respuesta a la declaración de Marruecos, el ACNUR desea que se produzcan más 

avances en el proceso político, ya que es la única manera de salir de la prolongada crisis de 

refugiados, para la que, como ha señalado el representante de Argelia, cada año es más difícil 

movilizar recursos. 

Se levanta la sesión a las 13.10 horas. 


	Sumario
	Debate general (continuación)


